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Informatīvais materiāls 

Par grozījumiem Ministru kabineta 

2007. gada 19. jūnija noteikumos 
Nr. 404 “Kārtība, kādā aprēķina un 

maksā dabas resursu nodokli, izsniedz 

dabas resursu lietošanas atļauju un 

auditē apsaimniekošanas sistēmas” 

 
Informējam, ka 2025. gada 21. janvārī ir pieņemti grozījumi Ministru 

kabineta 2007. gada 19. jūnija noteikumos Nr. 404 “Kārtība, kādā 
aprēķina un maksā dabas resursu nodokli, izsniedz dabas resursu 
lietošanas atļauju un auditē apsaimniekošanas sistēmas” (turpmāk – 

noteikumi), kas 2025. gada 22. janvārī publicēti oficiālajā izdevumā 
“Latvijas Vēstnesis” Nr. 15 (2025/15.9) un stājas spēkā 2025. gada 

23. janvārī. 
 
Noteikumos veikti šādi būtiskākie grozījumi. 

 
1. Papildināti un precizēti noteikumu 1. pielikums “Pārskats par aprēķināto dabas 

resursu nodokli”, 7. pielikums “Nodokļa likmju grupām atbilstošo videi kaitīgo preču 
klasifikācija un tehniskais raksturojums” un 9. pielikums “Akts par iepakojuma 
materiālu veidu un svaru/vienreiz lietojamo galda trauku un piederumu materiālu veidu 

un svaru/videi kaitīgu preču svaru/tekstila izstrādājumu svaru”.  
 

• Pārskata par aprēķināto dabas resursu nodokli veidlapa papildināta ar jaunām 
sadaļām: “Dabas resursu nodoklis par tekstilizstrādājumiem”, “Nodoklis par 
vienreiz lietojamiem plastmasu saturošiem izstrādājumiem” un “Dabas resursu 

nodoklis par nepārstrādātu un nepārstrādājamu plastmasas iepakojumu”. 
 

• Videi kaitīgo preču saraksts papildināts ar jauniem dabas resursu nodokļa 
(turpmāk – nodoklis) objektiem (riepas, ar kurām aprīkoti dažādu kategoriju 
transportlīdzekļi). 

 
• Tā kā noteikumi paredz iespēju ar šo aktu apstiprināt arī tekstilizstrādājumu 

veidu un svaru, precizēts noteikumu 9. pielikumā noteiktā dokumenta 
nosaukums. 

 
2. Noteikta kārtība, kādā uzskaita un maksā nodokli par tekstilizstrādājumiem. 
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• Nodokli maksā par iepriekšējā pārskata periodā Latvijas Republikas teritorijā 
pirmo reizi realizētiem vai saimnieciskās darbības nodrošināšanai izmantot 

sāktiem tekstilizstrādājumiem. 
 

• Nodokli var samaksāt tūlīt pēc tekstilizstrādājumu ievešanas Latvijas teritorijā. 
 

• Noteikumi papildināti ar jauniem 86.1  86. 2 ,86.3,  86.4, 86.5 punktiem, kuros 

sniegtas norādes, kā noteikt un uzskaitīt tekstilizstrādājumu veidu un svaru. 
 

3. Noteikta kārtība,  kādā ražotāja paplašinātās atbildības sistēmas komersants 
(apsaimniekotājs) maksā nodokli par plastmasas iepakojumu un kompozīta iepakojuma 
sastāvā esošo plastmasu, kas pārskata periodā nav pārstrādāta vai reģenerēta. 

 
• Nodokli aprēķina, pamatojoties uz sagatavoto pārskatu atbilstoši Ministru 

kabineta 2017. gada 16. augusta noteikumu Nr. 480 “Noteikumi par atbrīvojuma 
piemērošanu no dabas resursu nodokļa samaksas par iepakojumu un vienreiz 
lietojamiem galda traukiem un piederumiem” 7. pielikumam vai Ministru kabineta 

2020. gada 11. augusta noteikumu Nr. 519 “Depozīta sistēmas darbības 
noteikumi” 8. pielikumam. 

 
• Piemēro Dabas resursu nodokļa likuma 24. panta astotajā daļā noteiktās likmes 

(0,80 euro/kg plastmasas iepakojumam, kas ir pārstrādājams, bet netika 

pārstrādāts, vai iepakojumam, kura materiāla īpašības neļauj to pārstrādāt un 
kurš tika reģenerēts, 1,25 euro/kg plastmasas iepakojumam, kura materiāla 

īpašības neļauj to pārstrādāt un kurš netika reģenerēts). 

 
• Nodokli samaksā līdz nākamā gada 23. oktobrim. 

 
  
 

 
 

 
 
 

 

Valsts ieņēmumu dienests 

Materiāls sagatavots: 24.01.2025. 

Materiāls pēdējo reizi aktualizēts: 24.01.2025. 

Atsauksmes par materiāla kvalitāti vai priekšlikumus tā uzlabojumiem priecāsimies saņemt 

Valsts ieņēmumu dienesta elektroniskās deklarēšanas sistēmas sadaļā “Sarakste ar VID”. 

https://eds.vid.gov.lv/

